
 

 

RESOLUÇÃO Nº 086/2025 – CAD/UNESPAR 

 
Altera a Resolução nº 055/2025 - CAD/UNESPAR 
que aprova a distribuição de vagas para concurso 
público de docentes para o ano de 2025 e de 
vacâncias por aposentadoria, exoneração ou 
falecimento, no período de outubro de 2024 a maio 
de 2025. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS e REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

considerando o inciso III do Art. 9º do Regimento Geral da Unespar referente às 

atribuições deste Conselho; 

considerando a Resolução nº 055/2025 - CAD/UNESPAR que aprova a distribuição 

de vagas para concurso público de docentes para o ano de 2025 e de vacâncias por 

aposentadoria, exoneração ou falecimento, no período de outubro de 2024 a maio 

de 2025; 

considerando o protocolado nº 24.104.205-7; 
 

considerando a deliberação contida na Ata da 13ª Sessão (12ª Extraordinária) do 

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 

18 de julho de 2025, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
Art. 1º Altera o Quadro 3, do Anexo III da Resolução nº 055/2025 - CAD/UNESPAR 

que aprova a distribuição de vagas para concurso público de docentes para o ano 

de 2025 e de vacâncias por aposentadoria, exoneração ou falecimento, no período 

de outubro de 2024 a maio de 2025, conforme segue: 



 

 

ONDE SE LÊ: 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 055/2025 – CAD/UNESPAR 

QUADRO 3 - QUANTITATIVO DE VAGAS AUTORIZADAS, EM 2025, PARA 

CONCURSO PÚBLICO DE DOCENTES: 

 
APUCARANA 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 

Secretariado Executivo Trilíngue 1 Pedagogia 2 

Direito 2 Letras Inglês 1 

Serviço Social 1 Letras Português 1 

Administração 1 Letras Espanhol 1 

TOTAL CCSA 5 TOTAL CCHE 5 

 

TOTAL 2025 10 VAGAS 

 
CAMPO MOURÃO 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 

Ciências Contábeis 0 Pedagogia 0 

Ciências Econômicas 0 História 0 

  Geografia 0 

TOTAL CCSA 0 TOTAL CCHE 0 

 

TOTAL 2025 0 VAGAS* 

*As 7 vagas distribuídas foram destinadas para as reservas de vagas de nomeações judiciais 

e como a compensação de remoções recebidas pelo campus. 



 

 

 
CURITIBA I 

Centro de Música Centro de Artes e Museologia 

Composição e Regência 1 Artes Visuais - BACHARELADO 1 

Canto 2   

TOTAL 3 TOTAL 1 

 

TOTAL 2025 4 VAGAS + 3 APOSENTADORIAS 

 
CURITIBA II 

Centro de Artes 

Cinema e Audiovisual 2 

Artes Visuais 1 

Teatro 1 

Licenciatura em Dança 1 

Bacharelado em Dança 1 

TOTAL 6 

 

TOTAL 2025 6 VAGAS 

 
PARANAGUÁ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Centro de Ciências Humanas, Biológicas e 

da Educação 

Administração 2 Pedagogia 2 

Engenharia de Produção 1 Licenciatura em Ciências Biológicas 1 

  Bacharelado em Ciências Biológicas 2 

  Letras Inglês 1 

TOTAL CCSA 3 TOTAL CCHBE 6 

 

TOTAL 2025 9 VAGAS 



 

 

 
PARANAVAÍ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 

Direito 1 Pedagogia 1 

Ciências Contábeis 2 Letras 0 

Administração 1   

    

TOTAL CCSA 4 TOTAL CCHE 1 

Centro de Ciências da Saúde 

Educação Física 2 

Enfermagem 1 

TOTAL CCS 3 

TOTAL 2025 8 VAGAS + 4 APOSENTADORIAS 

*Das 16 vagas, distribuídas e de aposentadorias, 4 foram destinadas para as reservas de 

vagas de nomeações judiciais. 

 

 

UNIÃO DA VITÓRIA 

Centro de Ciências Exatas e Biológicas Centro de Ciências Humanas e da 

 
Educação 

Matemática 1 Pedagogia 2 

  Filosofia 1 

  Letras Português / Inglês 2 

  Direito 2 

  Letras Português / Espanhol 1 

  História 1 

TOTAL CCEB 1 TOTAL CCHE 9 

 

TOTAL 2025 10 VAGAS 



 

 

 
LEIA-SE: 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 055/2025 – CAD/UNESPAR 
QUADRO 3 - QUANTITATIVO DE VAGAS AUTORIZADAS, EM 2025, PARA 

CONCURSO PÚBLICO DE DOCENTES: 
 

APUCARANA 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 

Secretariado Executivo Trilíngue 1 Pedagogia 2 

Direito 2 Letras Inglês 1 

Serviço Social 1 Letras Português 1 

Administração 1 Letras Espanhol 1 

TOTAL CCSA 5 TOTAL CCHE 5 

 

TOTAL 2025 10 VAGAS 

 
CAMPO MOURÃO 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 

Ciências Contábeis 0 Pedagogia 0 

Ciências Econômicas 0 História 0 

  Geografia 0 

TOTAL CCSA 0 TOTAL CCHE 0 

 

TOTAL 2025 0 VAGAS* 

*As 7 vagas distribuídas foram destinadas para as reservas de vagas de nomeações judiciais 

e como a compensação de remoções recebidas pelo campus. 



 

 

 

 
 

 
CURITIBA II 

Centro de Artes 

Cinema e Audiovisual 2 

Artes Visuais 1 

Teatro 1 

Licenciatura em Dança 1 

Bacharelado em Dança 1 

TOTAL 6 

 

TOTAL 2025 6 VAGAS 

 

 
PARANAGUÁ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Centro de Ciências Humanas, Biológicas 

 
e da Educação 

Administração 2 Pedagogia 2 

Engenharia de Produção 1 Licenciatura em Ciências Biológicas 1 

  Bacharelado em Ciências Biológicas 2 

  Letras Inglês 1 

TOTAL CCSA 3 TOTAL CCHBE 6 

 

TOTAL 2025 9 VAGAS 

3 APOSENTADORIAS 

CURITIBA I 



 

 

 
PARANAVAÍ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 

Direito 1 Pedagogia 1 

Ciências Contábeis 2 Letras 0 

Administração 1   

    

TOTAL CCSA 4 TOTAL CCHE 1 

Centro de Ciências da Saúde 

Educação Física 2 

Enfermagem 1 

TOTAL CCS 3 

TOTAL 2025 8 VAGAS + 4 APOSENTADORIAS 

*Das 16 vagas, distribuídas e de aposentadorias, 4 foram destinadas para as reservas de 

vagas de nomeações judiciais. 

 

 
UNIÃO DA VITÓRIA 

Centro de Ciências Exatas e Biológicas Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 

Matemática 1 Pedagogia 2 

  Filosofia 1 

  Letras Português / Inglês 2 

  Direito 2 

  Letras Português / Espanhol 1 

  História 1 

TOTAL CCEB 1 TOTAL CCHE 9 

 

TOTAL 2025 10 VAGAS 



 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, alterando a 

Resolução nº 055/2025 - CAD/UNESPAR. 

Art. 3º Publique-se no site da Unespar e no Diário Oficial. 

Paranavaí, 18 de julho de 2025. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora da Unespar 
Decreto Nº 7.733/2024 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)


	Resolucaon0862025AlteraaResolucaon0552025CADqueaprovaadistribuicaodevagasparaconcursopublicodeDocentes1.pdf

